PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 06 de novembro de 2023.

Ofício nº 20842/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 710/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 710/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo

Ofício no 1416/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o atendimento e necessidade de

realização de exames no paciente J.M.S.A.V., remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por

meio do Memorando no 57263, de 31 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 73417b04-abd2-4a97-b258-e37d3dcdbc70.

ID.: 1/5

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 09/11/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS

Data: 31/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 710/2023 - MI 56356/2023

Número:
57263/2023

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
710/2023, o qual requer informações sobre o atendimento e necessidade de
realização de exames no paciente J.M.S.A.V., encaminhamos o Memorando Interno
58476/2023 emitido pela SMSA-Diretoria de Assistência Especializada.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07f6f077-f29d-4428-87e4-ad0379ce9927.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 73417b04-abd2-4a97-b258-e37d3dcdbc70.

ID.: 2/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA / DIES / CENTRAL DE AGENDAMENTO DE
CONSULTAS E EXAMES

Data: 19/10/2023

Destinatário:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 710/2023 - MI 56356/2023

Número:
58476/2023

Ao Gabinete,

Em resposta ao Memorando nº 56925/2023 - SMSA/Gabinete – Demandas Legislativas e

Jurídicas, referente ao REQUERIMENTO Nº 710/2023 - MI 56356/2023 - Câmara

Municipal de Foz do Iguaçu, a qual solicita informações sobre o atendimento e prazo

estimado para realização de exames genético e de eletroencefalograma no paciente

J.M.S.A.V.

Informamos que o paciente compareceu para realização do exame de

Eletroencefalograma em vigilia e sono espontaneo c/ou s/fotoestimulo - EEG, no dia 29 de

junho de 2023, às 14h00m, no Hospital Municipal Padre Germano Lauck conforme consta

no Sistema de Gerenciamento de Informações Municipal de Saúde - RP Saúde. Cabe

informar também que o paciente segue em acompanhamento

Considerando a solicitação do exame específico de VIDEO ELETROENCEFALOGRAMA

- VIDEO-EEG, com sedação, cumpra-nos informar que trata-se de uma solicitação para

Tratamento Fora do Domicílio - TFD, sendo entregue pelo responsável do paciente ao

setor do TFD no dia 24 de outubro de 2023.

Considerando a solicitação de exame genético - SEQUENCIAMENTO COMPLETO DO

EXOMA, cumpra-nos informar que não há realização deste procedimento no município,

tendo em vista a possibilidade de solicitação de avaliação com geneticista - Medicina

Genética, via TFD, para a possível realização.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07f6f077-f29d-4428-87e4-ad0379ce9927.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 73417b04-abd2-4a97-b258-e37d3dcdbc70.

ID.: 3/5

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assistência Especializada-DIES
Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Serviços da Assistência Especializada

Ana Carla Ortellado Viegas - Suporte Técnico Administrativo DIES

LUCIANA DA SILVA ALVES

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07f6f077-f29d-4428-87e4-ad0379ce9927.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 73417b04-abd2-4a97-b258-e37d3dcdbc70.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 57.263/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 710/2023 - MI 56356/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=07f6f077-f29d-4428-87e4-ad0379ce9927&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:
07f6f077-f29d-4428-87e4-ad0379ce9927

A5BAFB9A9871EFCEDFAA2801226D8FF02D4F1C737568F6A1034104C31BDBC69B

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 58476/2023.pdf - ----

ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 31/10/2023 11:56:19 - OK
Ti: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 73417b04-abd2-4a97-b258-e37d3dcdbc70.

ID.: 5/5

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 07/11/2023 01:24

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 08/11/2023 09:19

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 20.842/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 710/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=73417b04-abd2-4a97-b258-e37d3dcdbc70&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
73417b04-abd2-4a97-b258-e37d3dcdbc70

FF2434CD164F747A4771BE2858068937BFDA511F91E6DAF0CC41A6D9A20C6C77

Anexos

710-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 710-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 57263-2023 - SMSA.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 07/11/2023 13:25:04 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 08/11/2023 9:19:21 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/11/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.